第２回国際委員会Ｇサイエンス学術会議2023対応分科会

議事要旨

１．日 時 ：令和４年８月４日（木）14:00～16:00

２．場 所 ：オンライン（Zoom）開催

３．出席者：髙村委員長、梶田副委員長、橋本委員、武田委員、吉村委員

（事務局）：寺内参事官、国際業務担当室員

４．議 題 ：

（１）第1回議事要旨について

   委員長より資料に基づき説明後、承認された。

（２）Gサイエンス学術会議2023について

①共同声明のテーマについて

  委員長及び事務局より、第１回分科会開催後の検討状況及びテーマ案が説明された

後、議論された。委員からは、テーマ設定にあたっての切り口や観点、関連する事例、

共同声明の扱い等について意見が出た。

②小分科会の構成員について

委員長より、小分科会の立ち上げと共同声明の執筆スケジュールについて説明され

た後、小分科会の構成員について議論され、委員からは、候補となる専門家や候補者

検討を依頼する委員会に関して意見が出た。

③詳細プログラムについて

委員長より、プログラム案が説明された後、日程、講演テーマの考え方、人文社会科

学系及び S20議長国アカデミーとの関わりについて議論された。

（３）その他

委員長より、排除・包摂と教育分科会がGサイエンス学術会議のテーマに関する議論・

提言を行うシンポジウムを検討していること、今後の記者発表等ではサイドイベン

トとして紹介していくことを検討している旨が共有された。

以 上